000001

密级
缓急
南京航空航天大学文件
校教字〔2014〕97号

南京航空航天大学

关于印发《普通话培训与测试管理办法（试行）》的通知
各学院及相关单位：

为构建系统完备、科学规范、运行有效的语言文字制度体系，促进我校普通话培训与测试工作发展，根据《中华人民共和国国家通用语言文字法》、《江苏省实施<中华人民共和国国家通用语言文字法>办法》，现结合我校实际，特制订我校《普通话培训与测试管理办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。
附件：南京航空航天大学普通话培训与测试管理办法（试行）
（此页无正文）

南京航空航天大学
2014年6月17日
附件：
南京航空航天大学
普通话培训与测试管理办法（试行）
第一章  总  则
第一条  为构建系统完备、科学规范、运行有效的语言文字制度体系，促进我校普通话培训与测试工作发展，根据《中华人民共和国国家通用语言文字法》、《江苏省实施<中华人民共和国国家通用语言文字法>办法》，现结合我校实际，制定本办法。
第二条  语言文字工作以普通话培训测试为切入点，强化语言文字教育，提升师生普通话水平，增强语言文字应用能力，推进普通话的使用与普及。
第二章  组织机构及工作职责

第三条  普通话培训与测试工作由校语言文字工作委员会办公室具体负责，教务处负责对测试工作进行管理、协调和监督。
第四条  工作职责
（一）组织实施全校普通话培训与测试工作；
（二）建设、管理测试员队伍；
（三）负责国家普通话水平测试信息管理系统——南京航空航天大学账户的管理、数据维护；
（四）负责等级证书的办理、发放及相关工作。
第三章  测试对象及其达标要求

第五条  教师以普通话作为工作语言，用普通话进行教学是合格教师的必备条件之一。凡新进校的年轻教师和申报高校教师资格证书的教师应当参加普通话培训与测试。
（一）《中华人民共和国国家通用语言文字法》和有关文件规定，教师的普通话水平等级应当达到二级水平。其中语文教师和对外汉语教师应当达到二级甲等以上水平，语音教师和播音、主持、影视剧表演等专业教师应当达到一级水平。
（二）学校管理人员和职工在校园公共场所应当使用普通话，且普通话水平应当达到三级甲等以上水平。
普通话水平测试时年满五十周岁的教工，提倡使用普通话，不适用前款规定。
第六条  本校学生（包括在校本科生、硕博士生、成教自考学生）自愿报名参加培训测试，等级要求按各专业培养方案执行；修读《普通话培训与测试》公共选修课的学生，以测试成绩作为课程考核成绩，二级乙等及其以上者获得学分。
第四章  普通话培训与测试工作规范

第七条 培训规范
（一）培训课程内容严格遵守《国家普通话水平测试大纲》的要求。
（二）教材推荐使用由江苏省语委办组织编印、商务印书馆出版的《普通话水平测试指导用书》，校语委办编写的《普通话水平测试复习资料》作为辅助教学资料。
第八条 测试工作规范
（一）普通话水平测试由校普通话测试站组织实施，严格执行《计算机辅助普通话水平测试操作规程(试行)》 (教语用司函〔2008〕23号)和《计算机辅助普通话水平测试试行办法》(教语用司函〔2009〕5号)，加强技术保障，采取有力措施优化相应设施建设，确保测试工作公平公正、有序推进。

（二）根据《教育部语用司关于统一使用普通话水平测试试卷的通知》（教语用司函〔2004〕37号）精神，普通话水平测试试卷由国家语言文字工作部门指定的测试题库提供。测试站必须做好测试样卷的保管及保密工作。
（三）测试成绩达到一级乙等的，须由一名国家级测试员予以认定；测试成绩达到一级甲等的，须送交国家测试机构复审，复审合格的等级证书加盖国家测试实施机构印章。
（四）增进校际合作交流、资源共享。
第五章  普通话水平测试等级证书管理

第九条 根据《教育部语用司关于印发<国家普通话水平测试等级证书管理办法（实试行）>的通知》（教语用司〔2010〕2号）精神，普通话水平测试等级共分三级六等。
（一）证书由国家语言文字工作部门统一印制，由江苏省语委办公室审核、编号并加盖印章后颁发。
（二）补办证书需提交《国家普通话水平测试等级证书补办申请表》，经校测试站审核、盖章，由江苏省语委办公室统一办理。
第六章  收费

第十条 按照省财政、物价部门和学校规定的标准执行。
第七章  附则

第十一条 本办法自发文之日起试行。
第十二条 本办法由学校语言文字工作委员会办公室负责解释。如遇上级部门相关政策调整，以上级部门政策为准。
南京航空航天大学党政办公室               2014年6月17日印发

—6—
—5—